MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA

www.pmvc.ba.gov.br

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal da Educação

Seleção Simplificada para Contratação Temporária de Profissional para Tradução e Interpretação

de LIBRAS em ensino médio ou magistério e Técnico de nível Superior em Serviço Social,

Fonoaudiologia e Terapia Ocupacional

Errata nº 01 ao Edital de Seleção nº 004/2013

O Município de Vitória da Conquista, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº

14.239.578/0001-00, com sede na Praça Joaquim Correia, nº 55, Centro, nesta cidade, neste ato representado pelas

Secretarias Municipais de Administração – SEMAD e da Educação – SMED, e pela Comissão da Seleção, no uso

das atribuições conferidas pela Lei nº 421/87, Decretos nºs 14.892/2013, 14.883/2013, 14.912/2013 e Edital nº

004/2013, torna público a Errata nº 01 ao Edital de Seleção nº 004/2013 e aos Anexos IV (Barema da Prova

de Títulos e Experiência para Profissional para Tradução e Interpretação de LIBRAS) e V (Barema da

Prova de Títulos e Experiência para Técnico de nível Superior em Serviço Social, Fonaudiólogo e Terapia
Ocupacional), referente ao processo de seleção pública simplificada para contratação temporária de Profissional

para Tradução e Interpretação de LIBRAS em ensino médio ou magistério e Técnico de nível Superior em Serviço

Social, Fonoaudiologia e Terapia Ocupacional da rede municipal de ensino de Vitória da Conquista.

Onde está escrito:

Item 2.3:

 “2.3. A carga horária, remuneração e atribuições do contratado estão estabelecidas no quadro abaixo:

Função Escolaridade

e habilitação

Vagas Carga

horária

Semanal

Remuneração

Mensal

Atribuições

Profissional

Tradutor e

Intérprete de

LIBRAS

Ensino médio ou

magistério e

formação

estabelecida no

art. 4º da Lei

Federal nº

12.319, de 1º de

setembro de

2010

01 30 h R$ 678,00 +

Gratificação

por Condição

Especial de

Trabalho

Realizar tradução e

interpretação da Língua

Brasileira de Sinais.

Assistente Social Graduação em

Assistência

Social

comprovado por

diploma de

conclusão de

curso

reconhecido pelo

MEC e Registro

no respectivo

Conselho da

Categoria

Profissional

02 30h R$ 2.270,00 Desenvolver práticas

sócio-educativas,

orientações,

encaminhamentos,

atendimentos individuais e

coletivos junto às famílias

dos alunos, funcionários e

professores.

        MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA

www.pmvc.ba.gov.br

quando exigido

em Legislação

Federal.

Terapeuta

Ocupacional
Graduação em

Terapia

Ocupacional

comprovado por

diploma de

conclusão de

curso

reconhecido pelo

MEC e Registro

no respectivo

Conselho da

Categoria

Profissional

quando exigido

em Legislação

Federal.

01 30h R$ 2.270,00 Planejar, orientar,

coordenar e supervisionar

atividades técnico-

pedagógicas, além de

avaliar alunos com

necessidades educacionais

especiais,

promovendo atividades

com fins específicos, para

ajudá-los na inclusão

escolar.

Fonoaudiólogo Graduação em

Fonoaudiologia

comprovado por

diploma de

conclusão de

curso

reconhecido pelo

MEC e Registro

no respectivo

Conselho da

Categoria

Profissional

quando exigido

em Legislação

Federal.

01 30h R$ 2.270,00 Atuar em atividades de

planejamento, elaboração,

coordenação,

acompanhamento,

assessoramento, pesquisa

e execução de

procedimentos e

programas, relativas à área

de fonoaudiologia,

envolvendo a execução de

trabalhos relacionados

com a prevenção no que

se refere à área de

comunicação escrita e

oral, voz e audição.”

Leia-se:

Item 2.3:

“2.3. A escolaridade e habilitação, o quantitativo de vagas, a carga horária semanal e a remuneração mensal para

as funções descritas neste Edital estão estabelecidos no quadro abaixo:

        MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA

www.pmvc.ba.gov.br

Função Escolaridade

e habilitação

Vagas** Carga

horária

semanal

Remuneração

mensal

Atribuições

Profissional

Tradutor e Intérprete

de LIBRAS

Ensino médio ou

magistério e

formação

estabelecida no

art. 4º da Lei

Federal nº

12.319, de 1º de

setembro de

2010

01 30 h R$ 678,00 +

GCET*

Realizar tradução e

interpretação da Língua

Brasileira de Sinais.

Assistente Social Graduação em

Assistência

Social

comprovado por

diploma de

conclusão de

curso

reconhecido pelo

MEC e Registro

no respectivo

Conselho da

Categoria

Profissional

quando exigido

em Legislação

Federal.

02 30h R$ 1.087,03 +

GCET*
Desenvolver práticas sócio-

educativas, orientações,

encaminhamentos,

atendimentos individuais e

coletivos junto às famílias

dos alunos, funcionários e

professores.

Terapeuta

Ocupacional
Graduação em

Terapia

Ocupacional

comprovado por

diploma de

conclusão de

curso

reconhecido pelo

MEC e Registro

no respectivo

Conselho da

Categoria

Profissional

quando exigido

em Legislação

Federal.

01 30h R$ 1.242,82 +

GCET*
Planejar, orientar, coordenar

e supervisionar atividades

técnico-pedagógicas, além

de avaliar alunos com

necessidades educacionais

especiais,

promovendo atividades com

fins específicos, para ajudá-

los na inclusão escolar.

        MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA

www.pmvc.ba.gov.br

Fonoaudiólogo Graduação em

Fonoaudiologia

comprovado por

diploma de

conclusão de

curso

reconhecido pelo

MEC e Registro

no respectivo

Conselho da

Categoria

Profissional

quando exigido

em Legislação

Federal.

01 30h R$ 1.242,82 +

GCET*
Atuar em atividades de

planejamento, elaboração,

coordenação,

acompanhamento,

assessoramento, pesquisa e

execução de procedimentos

e programas, relativas à área

de fonoaudiologia,

envolvendo a execução de

trabalhos relacionados com

a prevenção no que se refere

à área de comunicação

escrita e oral, voz e

audição.”

*Nos termos da Lei nº 1.396/2007, em acordo com as especificidades e complexidades da função desempenhada.

**Não há vaga para deficiente, pois o percentual descrito neste Edital não atinge fração igual ou superior a meio inteiro, para efeito

de arredondamento.

Onde está escrito:

Item 9.1:

“9.1. O candidato pode interpor recurso dos resultados desta Seleção, no prazo de 1 (um) dia, contado da data da

divulgação dos mesmos, apresentando a peça de recurso no mesmo local e horário das inscrições, dirigido ao

Presidente da Comissão, devidamente fundamentado e impugnando especificamente os pontos do recurso,

observando as normas desta Seleção, utilizando-se, exclusivamente, do modelo contido no anexo VI.”

Leia-se:

Item...:

“9.1. O candidato pode interpor recurso do gabarito e resultados desta Seleção, no prazo de 1 (um) dia, contado da

data da divulgação dos mesmos, apresentando a peça de recurso no mesmo local e horário das inscrições, dirigido

ao Presidente da Comissão, devidamente fundamentado e impugnando especificamente os pontos do recurso,

observando as normas desta Seleção, utilizando-se, exclusivamente, do modelo contido no anexo VI.”

Os Anexos IV (Barema da Prova de Títulos e Experiência para LIBRAS) e V (Barema da Prova de Títulos

e Experiência para Nível Superior) passam a vigorar conforme os anexos a esta Errata nº 01 ao Edital de

Seleção nº 004/2013, revogando-se as disposições em contrário.

Vitória da Conquista, 06 de fevereiro de 2013.

           Luiz Carlos da Ibiapaba e Silva                                Eliabe Gouveia de Deus

           Secretário Municipal da Educação                            Secretário Municipal de Administração

Janaína Valéria Alves de Brito

Presidente da Comissão